تلاش‌های امیرکبیر در راه اصلاح قوای دفاعی ایران بیشتر بر خوداتکایی و بالا بردن سطح فنی ارتش براساس علوم نو غرب استوار بود. در نتیجه، همسایگان خارجی این امر را تاب نیاورده، با مخالفان داخلی هم‌دست شدند و با قتل امیرکبیر اصلاحات وی را ناکام گذاشتند (شمیم، ۱۳۸۷: ۱۴۸). چند دهه بعد، بریگاد

قزاق با مساعی سپهسالار به تقلید از قشون منظم روسیه در ۱۸۷۹م/ ۱۲۹۶ق تشکیل شد (دولت‌آبادی، ۱۳۷۱: ۴۵/۱).

بریگاد قزاق تنها نیروی نظامی منظم ایران تا قبل از دوره مشروطه بود که هرگز نتوانست به‌عنوان نیروی جای‌گزين ارتش ایران عمل کند؛ زیرا فرمان‌دهی، تشکیلات و تعلیمات آن همگی در جهت گسترش نفوذ روسیه و سلطه آن کشور بر مقدرات ایران طراحی شده بود.

مجلس در راه تشکیل ارتش ملی چه گام‌هایی برداشت؟ چرا طرح ارتش ملی به تقابل با ارتش دولتی کشانده شد و ناکام ماند؟ تاکنون هیچ پژوهش مستقلی درباره اندیشه تشکیل ارتش ملی در نخستین مجلس شورای ملی صورت نگرفته است. حتی در آثاری که به تاریخ نظامی ایران پرداخته‌اند، مانند «ارتش ایران ۱۲۵۹-۱۲۸۶ ه.ش، ۱۸۸۰-۱۹۰۷ م.» اثر رضا رئیس طوسی، نقش ارتش در تحولات تاریخی ایران نوشته ناصر فربد، تاریخ تحولات نظام ایران و نیز تاریخ ژاندارمری ایران از قدیمی‌ترین ایام تا عصر حاضر نوشته جهانگیر قائم‌مقامی، رضاشاه و ارتش نوین اثر استفانی کرونین و مجاهدان مشروطه نوشته سهراب یزدان، مسئله تشکیل ارتش ملی در مجلس بحث نشده است.

او با وزیر جنگ وقت، شاهزاده فرمان‌فرما، مذاکره کرد و حتی نمونه باروتی درست کرد که از نمونه فرنگی آن یک درجه بهتر بود؛ ولی دولت به بهانه نبود بودجه برای این کار، هیچ اقدامی نکرد (اسناد ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۱، ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۴، ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۶، ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۸، ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۹ از آرشیو مجلس شورای اسلامی). شاید به این علت به پیش‌نهاد این شخص وقعی گذاشته نشد که وزارت جنگ در اوآن همان سال (۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق)، قرارداد کترات مهندسی قورخانه و کارخانه فشنگ‌سازی را به مسیو ژولین بوش فرانسوی به‌مدت

---

۱. در روزنامه تصریح شده است که ۵۰ هزار نفر؛ اما این رقم به‌نظر بعید می‌رسد و امکان دارد که نگارنده برای پرشور جلوه دادن این حرکت، در ذکر این رقم اغراق کرده باشد.

سه سال داده بود (اسناد ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۲۵، ۲/۱۳۶/۸/۱۱/۲۶ از آرشیو مجلس شورای اسلامی).

*نقش نمایندگان در مجلس قانونگذاری عصر مشروطیت*. ج ۱. تهران: سخن.
- شریف‌کاشانی، محمدمهدی (۱۳۶۲). *واقعات اتفاقیه در روزگار*. به کوشش منصوره اتحادیه و سیروس سعدوندیان. تهران: نشر تاریخ ایران.
- شمیم، علی‌اصغر (۱۳۸۷). *ایران در دورهٔ سلطنت قاجاریه*. تهران: بهزاد.
- طوسی، ر. (۱۳۶۹). «ارتش ایران ۱۲۵۹-۱۲۸۶ هـ.ش، ۱۸۸۰-۱۹۰۷ م». ترجمهٔ حسینعلی نودری. *تاریخ معاصر ایران* (کتاب دوم). تهران: مؤسسهٔ پژوهش و مطالعات فرهنگی.
- عین‌السلطنه، قهرمان‌میرزا سالور (۱۳۷۴). *روزنامهٔ خاطرات عین‌السلطنه*. به تصحیح مسعود سالور و ایرج افشار. تهران: اساطیر.
- فرید، ناصر (۱۳۸۳). *نقش ارتش در تحولات تاریخی ایران*. تهران: کومش.